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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 2: Introduktion til Knowledge Hub Zealand

23-012935

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Introduktion til Knowledge Hub Zealand.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at introduktion tages til efterretning.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget ønsker at få en introduktion til Jobcentrets forskellige samarbejdspartnere.

Denne gang får udvalget besøg af Projektdirektør for Knowledge Hub Zealand, Christian Beenfeldt.

Knowledge Hub Zealand er sekretariat for partnerskabet Alliancen Biotekbyen, der er et samarbejde med mange centrale
stakeholders i Kalundborg på tværs af industri, uddannelsesinstitutioner og offentlige organisationer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 3: Beslutning om deltagelse i Fælles om Ungelivet

22-011385

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ungeprofilen 2022-2023 blev præsenteret for Ældre- og Sundhedsudvalget, Børn- og Familieudvalget og Unge- og
Beskæftigelsesudvalget i foråret 2023. Her viste data, at der er brug for at styrke den rusmiddelforebyggende indsats på
ungeområdet i Kalundborg Kommune. Derfor ønsker administrationen at ansøge om at blive programkommune i Fælles
om ungelivet, der er et forebyggelsesprogram under Sundhedsstyrelsen.

Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget samt Unge- og
Beskæftigelsesudvalget skal beslutte, om de vil godkende deltagelse i Fælles om ungelivet.  

Indstillinger
Direktøren indstiller, at deltagelse i Fælles om ungelivet godkendes.

Behandling
Direktionen, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget og Unge- og
Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Data fra ungeprofilen for Kalundborg Kommune viser, at der er brug for en styrket rusmiddelforebyggende indsats på
ungeområdet. Derfor ønsker Fagcenter Børn- og Familie, Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse, Kultur og Fritid,
Jobcenteret, UngKalundborg og Sundhed og Myndighed at ansøge om at blive programkommune i Fælles om ungelivet.  

Fælles om ungelivet

Fælles om ungelivet er en ny forebyggelsesmodel, hvor forældre, frivillige, private og kommunale aktører i
lokalsamfundet samarbejder om at give unge (12-18 årige) de bedste betingelser for sunde ungefællesskaber uden
rusmidler. Der er fokus på den vigtige rolle, som forældre og andre voksne omkring unge har som kulturskabere og
kulturbærere. Det er de voksne, der har ansvaret.

 Med udgangspunkt i lokale data fra ungeprofilen arbejdes der med de beskyttende faktorer, der fremmer en positiv
udvikling blandt unge, og reducerer unges alkoholforbrug og risiko for at begynde at bruge tobak, nikotin og stoffer. De
beskyttende faktorer er forældre, fritidsliv, venner og skole. I samarbejde med forældre og forenings- og fritidslivet
skabes der rammer og nye aktiviteter, som gør, at flere unge bliver og forbliver aktive i deres fritidsliv og deltager i
organiserede fritidsaktiviteter. 

Fælles om ungelivet er udviklet af Sundhedsstyrelen med inspiration fra den islandske forebyggelsesmodel. Efter
implementeringen af den islandske forebyggelsesmodel gik de unge på Island fra at være blandt dem i Europa med det
højeste forbrug af alkohol, tobak og hash til at være dem, der ryger og drikker mindst.

Fordi der i Fælles om ungelivet arbejdes med forældreinvolvering, fællesskaber og fritidsaktiviteter er det ikke kun en
rusmiddelforbyggende indsats. Fælles om ungelivet fremmer i høj grad også mental, social og fysisk trivsel blandt unge.
Dermed understøttes kerneopgaver, pejlemærker og målsætninger på tværs af fagcentre, afdelinger og de politiske udvalg
ved denne tilgang.

Programkommune i Fælles om ungelivet



Fælles om ungelivet er udviklet i en pilotfase fra 2020-2024 af Sundhedsstyrelsen i samarbejde med fem
pilotkommuner. I 2024 overgår Fælles om ungelivet til en 4-årig programfase, hvor 10 kommuner har mulighed for at
blive programkommuner. Sundhedsstyrelsen har netop åbnet op for ansøgning om at blive programkommune.

Programkommunerne skal implementere og videreudvikle Fælles om ungelivet. Det forventes desuden, at
programkommunerne fortsat prioriterer arbejdet med tilgangen i Fælles om ungelivet i minimum 5 år efter programfasen.

Der gives et økonomisk tilskud til bl.a. projektledelse og støtte til lokal implementering og udbredelse af Fælles om
ungelivet. Derudover stilles rådgivning og sparring til rådighed fra programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen og fra de
nuværende pilotkommuner, som bliver mentorkommuner for programkommunerne.   

I vedhæftede bilag er invitationen til kommunerne og ansøgningsmateriale til programfasen. På Fælles om ungelivet -
Sundhedsstyrelsen kan du læse mere og se en kort film om Fælles om ungelivet. 

Ungeprofilen i Kalundborg Kommune

Data fra ungeprofilundersøgelsen 2022-2023 viser, at markant flere unge i Kalundborg Kommune starter tidligt med at
drikke alkohol og har et højt forbrug sammenlignet med unge på landsplan. Forældre i Kalundborg Kommune har en langt
større accept af, at unge i udskolingen drikker alkohol sammenlignet med forældre på landsplan. Det er også primært fra
forældrene, at de unge i udskolingen får alkohol.

Sundhedsstyrelsen fraråder, at børn og unge under 18 år drikker alkohol, fordi de er mere sårbare for alkohols skadelige
virkninger end voksne. Det skyldes blandt andet, at hjernen ikke er færdigudviklet, før man er ca. 25 år. Indtag af alkohol,
og særligt rusdrikning, kan påvirke modningen og udvikling af hjernen. De hjernefunktioner, der påvirkes, er bl.a.
hukommelse, læring, planlægning og impulskontrol. Desuden er de unge mere risikovillige end voksne, og særligt i
kombination med alkohol øger det risikoen for skader, ulykker og død samt risikofyldt seksuel adfærd og brug af andre
rusmidler.

I forhold til brug af nikotin- og tobaksprodukter, er der også markant flere unge, der prøver cigaretter, e-cigaretter/vapes
og snus i Kalundborg Kommune sammenlignet med landsplan. Det seneste år er der sket en stor stigning i andelen af
unge, der har prøvet e-cigaretter, vapes og lignende. I 9.klasse har mere end hver tredje prøvet e-cigaretter/vapes og hver
10. elev har et regelmæssigt forbrug. 

Økonomiske konsekvenser
Programkommuner vil få et tilskud til lønmidler til en programkoordinator på fuld tid med stigende egenfinansiering:

I 2024 vil man få dækket en hel fuldtidsstilling svarende til ca. 540.000 kr.
I 2025 vil man få dækket 75 % af en fuldtidsstilling svarende til ca. 415.000 kr.
I 2026 vil man få dækket 75 % af en fuldtidsstilling svarende til ca. 430.000 kr.
I 2027 vil man få dækket 50 % af en fuldtidsstilling svarende til 280.000 kr.

Sundhedsstyrelsen afsætter derudover en pulje på 50.000 kr. årligt pr. programkommune i 2025, 2026 og 2027 til brug
lokalt til igangsættelse af aktiviteter og indsatser målrettet forældre og andre aktører i lokalsamfundet.

Programkommunen forpligter sig til at bidrage med finansiering til følgende:

Delvis finansiering af lokal programkoordinator, svarende til et årsværk over en 4-årig periode. Hvis der gives
tilsagn om at blive programkommune, bidrager Fagcenter Børn- og Familie og Sundhed og Myndighed med et
halvt årsværk hver årligt til programledelse i den 4-årige programperiode.
Medlemskab af BørneUngeLiv og licens til at anvende Ungeprofilundersøgelsen. Kalundborg Kommune er allerede
medlem af BørnUngeLiv og anvender Ungeprofilen. Det er Sundhed og Myndighed, der finansiere BørnUngeLiv.
Finansiering af eventuelle konkrete indsatser, der igangsættes som følge af de involverede processer.
Rejseomkostninger i forbindelse med workshops, møder og tema- og netværksdage i regi af Fælles om ungelivet.

Sagens forløb
20-11-2023 Direktionen
Anbefales. Direktionen ønsker en årlig status til direktion og relevante fagudvalg.
04-12-2023 Ældre- og Sundhedsudvalget
Udsat, da udvalget ønsker programmet gennemgået inden stillingtagen.
05-12-2023 Kultur- og Fritidsudvalget
Anbefales, med bemærkning om at udvalget senere orienteres om projektet med særlig fokus på foreningslivets og Ung

https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet
https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet


Kalundborgs rolle.
06-12-2023 Børn- og Familieudvalget
Godkendt.   

Bilag

Invitation til kommuner og ansoegningsmateriale til programfase Faelles om ungelivet



Punkt 4: Beslutning om sammenlægning og udvidelse af mental sundheds-
og ensomhedsindsatserne

23-011981

Beslutning
Pkt. 1 og 3 godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
I 2018 indgik Kalundborg Kommune i partnerskabet ABC for mental sundhed og primo 2020 godkendte Ældre- og
Sundhedsudvalget handleplanen på ensomhedsområdet. Der har siden været igangsat og gennemført forskellige initiativer
på begge områder. Medio 2022 besluttede Ælde- og Sundhedsudvalget, at mental sundhed fortsat skulle være et af de
pejlemærker, der skal arbejdes videre med i valgperioden 2022-2025. I sagsfremstillingen orienteres om det fremtidige
arbejde på områderne, som slås sammen under en "paraply": Mental Sundhed.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at

1) Orienteringen om sammenlægningen af arbejdet med mental sundhed og ensomhed tages til efterretning

2) Der bevilliges i 2024 150.000 kr. fra ensomhedspuljen til indsatsen for at forbedre den mentale sundhed på ungdoms-
og voksenområdet

3) Der bevilliges i 2024 150.000 kr. fra Jobcentrets driftsramme til indsatsen for at forbedre den mentale sundhed på
ungdoms- og voksenområdet

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Den mentale sundhedstilstand

Den mentale sundhedstilstand i Danmark har i de seneste år været – og er fortsat – udfordret. Data fra Sundhedsprofilen
viser, at der fra 2010 til 2021 er sket en tydelig stigning i andelen af danskere, der har et dårligt selvvurderet helbred. I
Region Sjælland er den mentale trivsel ligeledes faldet og er især udbredt blandt kvinder og de yngste borgere. I
Kalundborg var der flere ensomme i 2021 (15,9 %) end i Region Sjælland (12,7 %). Andelen var også steget væsentligt i
forhold til i 2017 (15,9% vs. 7,4 %). Flere er også uønsket alene, og scorer lavere på den mentale helbredsscore. Man kan
derfor konstatere, at den mentale tilstand blandt befolkningen i Kalundborg Kommune, ligesom i Danmark, er udfordret. 

Langvarig ensomhed kan føre til alvorlig mistrivsel, og risikoen for at udvikle fysiske og psykiske sygdomme samt at dø
for tidligt er højere blandt mennesker i mistrivsel. Udover at dette er en høj pris for det enkelte menneske at betale, er det
dyrt for samfundet: det kan resultere i høje udgifter til sundhed og pleje, flere førtidspensionister og tabt produktivitet.

Baggrund for det fremtidige arbejde med mental sundhed i Kalundborg Kommune

Som ovenstående data viser, er arbejdet med mental sundhed stadig højaktuelt, og flere nøglepersoner peger også på
vigtigheden i at prioritere området. Et eksempel er Mickael Bech, der på Ældre- og Sundhedsudvalgets visionsseminar i
juni 2023, anbefalede at prioritere to områder i sundhedsarbejdet i kommunerne: det ene var arbejdet med mental
sundhed, det andet var den demografiske udfordring. 

Et andet eksempel er lokalt fra Kalundborg Kommune, hvor Sundhed og Udvikling i marts 2023 havde et administrativt
kickoffmøde med de fleste forvaltninger omkring Kalundborg Kommunes kommende sundhedspolitik. Efter dette møde
har to sundhedskonsulenter interviewet repræsentanterne fra mødet (chefer og niveau 3 ledere). Her pegede de fleste på,



de ønskede at have mental sundhed som hoved fokus i sundhedspolitikken. På kickoffmødet viste særligt jobcentret
interesse for at arbejde med mental sundhed. Blandt andet derfor er jobcentret den arena, der først udvikles en indsats til.

Hvordan gribes arbejdet an?

Det fremtidige arbejde med mental sundhed tager bl.a. udgangspunkt i nationale og lokale anbefalinger og handleplaner.
Det er fx ”National handlingsplan mod ensomhed” udarbejdet af Det Nationale Partnerskab mod Ensomhed,
Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke ”Mental sundhed”, Sundhedsstyrelsens "Sammenhængende indsatser imod
ensomhed og mistrivsel blandt ældre" og Kalundborg Kommunes ensomhedshandleplan. 

Derudover kan andre kommuners erfaringer bruges som inspiration, fx fra SundBy Netværket og Partnerskabet ABC for
Mental Sundhed. Desuden bygges ovenpå Sundhed og Udviklings egne erfaringer fra arbejdet med den tidligere
ensomhedsindsats og med ABC for mental sundhed. Det nye i dette arbejde er, at ensomhedsindsatsen og arbejdet med
ABC for mental sundhed slås sammen under én paraply og samlet set betegnes "Mental Sundhed". Målgruppen bliver
hermed bredere og sigter mod at rumme alle aldersgrupper: før fødsel, børn, unge, voksne og seniorer. Intentionen med
denne sammenlægning er, at det vil skabe større sammenhæng og synergi, hvilket i sidste ende vil give en øget værdi for
borgerne.

Eksisterende indsatser og idéer til nye - i forhold til målgruppe

Før fødsel/småbørnsfamilier: 
Etablering af et fysisk hus/lokale, hvor foreninger og interesserede private, kommunale og regionale aktører kan tilbyde
forskellige aktiviteter. Det kunne fx være graviditetsyoga, motorikcafé eller babymassage. Huset skal være et mødested
for kommende og nybagte forældre, der herigennem kan skabe nye sociale relationer og udvide deres netværk. Her skal
være mulighed for, at forældrene kan understøtte børnenes motoriske og kreative færdigheder og fremme deres kulturelle
nysgerrighed (idéstadie).

Børn:
Under Bevæg Dig For Livet vil daginstitutionerne blive tilbudt forskellige forløb gennem DGI. Forløbene har til formål at
udvikle medarbejdernes kompetencer, så de fx kan understøtte udvikling af børnene motoriske færdigheder (er besluttet
og igangsættes).

Sagen om "Øget bevægelse i folkeskolerne", herunder idrætsskoler, har været til budgetforhandling i forbindelse med
budget 2024. Det blev besluttet, at der ikke blev sat penge af til denne indsats.

Unge: 
På ungeområdet deltager Sundhed og Udvikling i teambuildingdage for folkeskolens 7. klasser. Formålet er at understøtte
udviklingen af et godt fællesskab i de nye sammenlagte klasser (er implementeret).

I uge 41 (Danmarks mentale sundhedsuge) har Sundhed og Udvikling et samarbejde med 10. klasses centeret og
UngKalundborg, hvor der bl.a. sættes fokus på mental sundhed og betydningen af sociale fællesskaber. Derudover bliver
eleverne præsenteret for nogle af de lokale fællesskaber og tilbud i deres nærmiljø, de kan være aktive i (er
implementeret).

Derudover har der være afholdt forskellige begivenheder med de unge som målgruppe: FED FERIE 2023 og
Streetfestival 2023. FED FERIE var et samarbejde med foreningerne, UngKalundborg, Bevæg Dig For Livet og Sundhed
og Udvikling, der udbød forskellige aktiviteter i vinterferien i uge 7. Streetfestivallen var en uge i sommerferien
(arrangeret af Bevæg dig for Livet, UngKalundborg og Sundhed og Udvikling), hvor Kalundborg Saintz og L.O.W.
Academy inviterede børn og unge til at deltage i anderledes bevægelsesaktiviteter med fællesskab som omdrejningspunkt:
streetbasket, rulleskøjter, skateboard, parkour og løbehjul (er afholdt).

Voksne: 
Undervisningstilbud for unge og voksne uden for arbejdsmarkedet, se nærmere beskrivelse nedenfor (under udvikling).

Seniorer/ældre:
Kulturpakker for ældre er blevet og bliver til samarbejde med Kalundborg biblioteker, Sundhed og Udvikling,
Frivilligrådet og Ældrerådet i Kalundborg Kommune. Indsatsen består i at der udbydes forskellige aktiviteter, og at
seniorer inviterer andre seniorer med til et eller flere af disse arrangementer. Det kan fx være en nabo, bekendt eller ven,
der ikke er kulturbruger i forvejen (er implementeret).

Siden medio 2022 har Sundhed og Udvikling haft et tilbud om, at man som ensom ældre borger, kan komme i kontakt
med en trivselsguide. Trivselsguiderne skal understøtte borgerne i at få skabt (flere) sociale relationer og evt. blive en del



af et fællesskab. Fællesspisninger er et af de mindre fællesskaber, det er muligt at blive en del af. Fællesspisningerne er
også faciliteret af en trivselsguide (er implementeret).

Baggrund for at vælge jobcentret som første indsatsområde

Det første nye initiativ, der igangsættes, i arbejdet med mental sundhed, er en indsats for borgere i jobcentret fra alderen
15 år og opefter. Målgruppen er valgt af flere årsager: Zoomer man ind på målgruppen "borgere uden for
arbejdsmarkedet" viser Den Nationale Sundhedsprofil fra 2021, at flere ledige er stressede (47,4 %) i forhold til
beskæftigede (23,2%). Desuden har flere et dårligere mentalt helbred (31,6 % vs. 12,8 %). Derudover er der stor
ledelsesopbakning til, at Sundhed og Udvikling, i samspil med jobcentret, udvikler et skræddersyet tilbud til ledige
borgere. Desuden har Sundhed og Udvikling ingen indsatser på dette område.

Indsatsbeskrivelsen - "Forbedret mental sundhed for borgere uden for arbejdsmarkedet".

Følgende indsatsbeskrivelse er et udkast, der udvikles og detailplanlægges i samarbejde med jobcentret.

Det overordnede formål med indsatsen er at forbedre den mentale sundhed hos borgere uden for arbejdsmarkedet, samt
for unge mennesker tilknyttet den kommunale ungeindsats, KUI. Et delmål er at øge deres viden om mental sundhed,
samt hvilke handlemuligheder de har.

Indsatsen vil fx kunne være et undervisningstilbud for borgerne med interne og eksterne undervisere. Et
undervisningsforløb kunne bestå af fire mødegange, og der vil kunne gennemføres fire undervisningsforløb på et år. Der
vil kunne være plads til 25 personer på et hold. På et år vil 100 personer kunne undervises.

Hver mødegang vil have et tema, fx "Hvad er mental sundhed?", "Hvad er mental ubalance, og hvordan får man øje på
den?", og "Fysisk aktivitets betydning for mental sundhed". To af mødegangene vil fx kunne indeholde "praktisk
afprøvning" med udgangspunkt i ABC for mental sundhed (A) gør noget aktivt, B) gør noget sammen med andre, C) gør
noget meningsfuldt). Her vil borgerne fx kunne få mulighed for at afprøve lokale kulturelle tilbud og blive introduceret til
Boblberg, som er en online platform, hvorpå man kan møde andre med samme interesser som en selv og herigennem
forsøge at finde socialt samvær. 

Ved implementering af denne indsats forventes det, på kort sigt, at deltagerne får øget deres viden om, hvordan de kan
forbedre og vedligeholde deres mentale sundhed, at de får øget kendskab til fællesskaber og kulturtilbud i deres
nærområde, og at de selv kan gøre noget aktivt for at forbedre deres egen mentale sundhed. På lang sigt er målet, at deres
generelle mentale sundhedstilstand forbedres.

Økonomiske konsekvenser
På et år udvikles der forventeligt fire undervisningsforløb. Hvert forløb estimeres til at koste 75.000 kr., hvorfor der søges
om i alt 300.000 kr. i 2024 til det samlede forløb.

Sagens forløb
04-12-2023 Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstillingens pkt. 1 og 2 godkendes.

Udvalget orienteres om fremdriften i projektet i efteråret 2024.

 



Punkt 5: Opfølgning på og evaluering af Udsattedagen 2023

23-012797

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Udsattedagen d. 11. september 2023 blev igen i år afviklet i Medborgerhuset. Dette var 9. udgave af Udsattedagen, og der
var ca. 100 deltagende i dialogen, mens flere udsatte borgere herudover, deltog lidt mere perifert i arrangementet. Der var
opsat telt og opstillet borde med plads til 10 personer pr. bord, hvor der var tilknyttet en bordformand ved hvert bord, som
faciliterede dialogen og opsamlede input og opmærksomhedspunkter.

Udsattedagen er initieret af og henhører under Socialudvalget og er kommunalbestyrelsens årlige mulighed for og ønske
om at komme i direkte dialog med udsatte borgere, medarbejdere og frivillige på udsatteområdet.

Indstillinger
Centerchefen for Center 2 indstiller, at Socialudvalget følger op på drøftelserne på Udsattedagen 2023 og evaluerer
arrangementet.

Behandling
Socialudvalget

Sagsfremstilling
På Udsattedagen 2023 var der sat en ramme, hvor den direkte dialog mellem politikerne, udsatte borgere, ansatte og
frivillige på udsatteområdet var formålet med arrangementet.

I dialogen kom der mange forskellige emner, input og opmærksomheder frem. De mange drøftelser er samlet i følgende
overordnede temaer:

TEMA 1: Boliger i kommunen
TEMA 2: Tilbud og forebyggelse til de mest udsatte borgere
TEMA 3: Værestederne
TEMA 4: Brobygning ml. kommune og civilsamfund
TEMA 5: Tidlig indsats til børn, unge og familier
TEMA 6: Digital tilgængelighed
TEMA 7: Helhedsorienteret indsats + pårørendetilbud

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagens forløb
09-11-2023 Socialudvalget
Drøftet, idet evalueringen videresendes til Børn- og Familieudvalget, samt Unge- og Beskæftigelsesudvalget.
Administrationen kommer med bud på hvordan de i evalueringen beskrevne problematikker kan håndteres. Udvalget
udtrykte stor tilfredshed med dagen som gentages i 2024.

Afbud: Mustapha Badr
06-12-2023 Børn- og Familieudvalget
Godkendt.   



Bilag

Referat fra Udsattedagen 2023



Punkt 6: Slutevaluering af effekten af a-kasseforsøg for beskæftigelsen

23-013994

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Orientering om, at den endelige slutevaluering af beskæftigelseseffekter i a-kasseforsøget viser signifikant negativ effekt
på beskæftigelsen på tværs af de seks a-kasser, der deltager i forsøget i udvalgte a-kasser.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har den 10. november 2023 opslået en digital nyhed om, at professorerne
Michael Rosholm og Michael Svarer i oktober har afsluttet slutevalueringen af effekterne på beskæftigelsen af a-
kasseforsøget.

Forsøget er en del af aftalen om en forenkling af beskæftigelsesindsatsen fra august 2018, hvor udvalgte a-kasser i en
fireårig periode har ansvaret for kontaktforløbet for dagpengemodtagere i opsigelsesperioden og de første tre måneder af
ledighedsperioden. A-kasseforsøget blev igangsat 1. januar 2020, og der deltager ni a-kasser i forsøget, heraf deltager seks
a-kasser i udvalgte kommuner og tre a-kasser deltager landsdækkende (med undtagelse af frikommuner).

Resultater for a-kasser, der deltager i udvalgte kommuner

På tværs af de seks a-kasser, der deltager i a-kasseforsøget i udvalgte kommuner, er der i gennemsnit en signifikant
negativ effekt på de lediges beskæftigelsesgrad på godt 1 pct.-point målt over de første 52 uger efter påbegyndt ledighed.
Dvs. at de ledige på tværs af de seks a-kasser i gennemsnit har en lavere beskæftigelsesgrad end i
sammenligningskommunerne, hvor de ledige får det almindelige kontaktforløb.

Der er negative effekter i a-kasserne FTF og BUPL. For de øvrige fire a-kasser er der ikke målt signifikante
beskæftigelseseffekter, men der er både indikationer på positive effekter (3F), ingen effekter (HK og Magistrene) og
negative effekter (Min A-kasse). At der ikke er målt signifikante effekter kan både skyldes stor usikkerhed i a-kasser med
få deltagere, eller blot at der ikke er en effekt.

Resultater for a-kasser, der deltager i forsøget landsdækkende

I slutevalueringen forsøgte evaluator at gennemføre en effektanalyse på tværs af de tre a-kasser, der deltager
landsdækkende i forsøget (Metal, FOA og Socialpædagogerne) ved at sammenholde med frikommunerne. Evaluator fandt
dog, at betingelserne for en valid effektevaluering ikke kunne opfyldes. Evaluator konkluderer derfor, at det ikke er muligt
at sige noget om effekten af a-kasseforsøget på tværs af de tre a-kasser med landsdækkende indsats.

Evaluator finder dog samtidig, at det ikke kan afvises, at betingelser for effektevaluering i to ud af de tre landsdækkende
a-kasser (Metal og Socialpædagogerne) er opfyldt. For de to a-kasser finder evaluator, at beskæftigelseseffekterne af
forsøget er signifikant positive for Metal og insignifikant negative for Socialpædagogerne.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Bilag

Slutevaluering - Effektstudie af forsøg med mere ansvar til arbejdsløshedskasser - kvantitativ evaluering



Punkt 7: Tværkommunal borgerundersøgelse på beskæftigelsesområdet

23-013267

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Orientering om resultater fra Kommunernes Landsforenings borgerundersøgelse på beskæftigelsesområdet, der er
foretaget i samarbejde med 13 kommuner, og er faciliteret af Marselisborg Consulting. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Kommunernes Landsforening (KL) har den 31. oktober 2023 offentliggjort resultaterne af en omfattende
borgerundersøgelse, der viser, at størstedelen af borgerne, der har haft kontakt med et jobcenter, har været tilfredse med
deres forløb. Hele 59% er enten meget tilfredse eller tilfredse med deres jobcenterforløb, og kun 20% er utilfredse.

KL's borgerundersøgelse er foretaget i samarbejde med 13 kommuner, faciliteret af Marselisborg Consulting. Der er tale
om en stærk repræsentativ og metodisk stringent undersøgelse med en usædvanlig høj svarprocent på 43,2%.
Undersøgelsen har desuden sikret en bred afdækning på tværs af beskæftigelsesindsatsens målgrupper, herunder
dagpenge, sygedagpenge, job- og uddannelsesparate samt aktivitetsparate.
 
Overordnet viser undersøgelsen, at borgerne udtrykker generel tilfredshed med deres jobcenterforløb, hvor
sagsbehandleres rolle er afgørende for en positiv oplevelse. De fleste borgere oplever, at de bliver mødt med tillid, og der
tages hensyn til deres situation. Samtaler med sagsbehandlere evalueres positivt, og der er en høj grad af tilfredshed med
formålet, formidlingen og planlægningen af samtalerne. Mål og aktiviteter i jobcenteret opleves klart af størstedelen af de
adspurgte borgere. Endelig viser undersøgelsen, at over 60% af deltagerne mener, at jobcenteret har øget deres chancer for
beskæftigelse eller uddannelse.
 
Samlet set indikerer resultaterne en tilfredsstillende indsats fra jobcenteret, men der er stadig plads til forbedring i forhold
til at tage hensyn til individuelle behov og styrke det job- og uddannelsesrettede fokus, herunder at præsentere konkrete
jobmuligheder i kontakten med jobcenteret.  KL skriver, at de er rigtig glade for, at undersøgelsens resultater bekræfter, at
jobcentrene, trods den ofte negative omtale i den offentlige debat, gør en kæmpe forskel for mange ledige og sygemeldte i
deres vej mod beskæftigelse eller uddannelse.

I forbindelse med offentliggørelsen af borgerundersøgelsen er der blevet udgivet en artikel i KL’s analysemagasin
Momentum, der indgår som bilag. Herudover indgår den fulde undersøgelse fra Marselisborg Consulting som bilag.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Presseartikel i KL's analysemagasin Momentum om borgerundersøgelse



Rapport - Resultater af pilottest af tværkommunal borgerundersøgelse på beskæftigelsesområdet, Marselisborg
Consulting, sep 2023



Punkt 8: Kvartalsrapportering om udviklingen på arbejdsmarkedet
september 2023

22-003503

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Jobcentret fremlægger kvartalsvis rapportering og kort analyse om udviklingen på arbejdsmarkedet, der er baseret på de
senest tilgængelige data fra Jobindsats.dk og Danmarks Statistik.  

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beskæftigelses- og Ungeudvalget har besluttet den 6. september 2023, at der fremlægges en kvartalsrapportering om
udviklingen på arbejdsmarkedet, som suppleres med en kort skriftlig analyse. Den kvartalsvise rapportering er tilrettelagt
ud fra, at data fra jobindsats.dk og Danmarks Statistik altid er så aktuelle som muligt. Det betyder, at der rapporteres på
møderne i marts, juni, september og december.

Kvartalsrapporteringen indeholder tal for udviklingen i ledigheden, status på antal borgere fordelt på ydelsesgrupper pr.
september 2023 samt udviklingen i ydelsesgrupperne sammenholdt med udviklingen i Region Sjælland og landet som
helhed. Derudover fremlægges særskilte tal for udviklingen i antal unge 16-29 år opgjort på ydelsesgrupper sammenholdt
med udviklingen i Region Sjælland og landet som helhed.
 
Kort analyse
 
Andelen af sæsonkorrigerede jobparate ledige er fortsat med at falde både gennem det seneste kvartal og det seneste år i
Kalundborg Kommune, hvor der på landsplan modsat har været en stigning. I Region Sjælland kan der også ses en
stigning, men den har været lille, blandt andet som følge af den markante vækst i antallet af arbejdspladser i Kalundborg
Kommune.
 
Gennem det seneste år har reduktionen i antallet af ledige været større i Kalundborg Kommune end på landsplan og i
regionen for alle forsørgelsesydelser, som indgår i opgørelsen af ledighed. Det vil sige A-dagpenge, kontanthjælp,
selvforsørgelses- og hjemrejseydelse mv. samt uddannelseshjælp.
 
Gennem det seneste år har Kalundborg Kommune samlet set fået færre borgere på forsørgelsesydelser, der finder sig i
udkanten af arbejdsmarkedet eller uden for arbejdsmarkedet (ressourceforløb, ledighedsydelse, fleksjob og
førtidspension). For første gang efter covid-19 har Kalundborg desuden haft en bedre udvikling for sygemeldte
(sygedagpenge og jobafklaringsforløb) gennem det seneste år end på landsplan og i region, på trods af fortsat større
stigning i beskæftigelsen end på landsplan.
 
For ungeområdet har udviklingen også overordnet set en mere positiv tendens end på landsplan og i regionen. Positivt set
er der gennem det seneste kvartal sket en opbremsning i den tidligere store tilgang til førtidspension og modsat er flere
unge igen begyndt at komme i fleksjob som alternativ til en førtidspension. Aktuelt ses en lille advarselslampe i, at der er
kommet 3 flere kontanthjælpsmodtagere til gennem det seneste kvartal. Unge, som modtager kontanthjælp, har således en
erhvervskompetencegivende uddannelse. Stigningen er sket i juli, men det er ikke muligt at finde systematiske
forklaringer på stigningen, da det er forskellige individuelle årsager. Der er ikke sket vandringer til kontanthjælp fra andre



ydelser, fx sygedagpenge eller A-dagpenge. Gennem de seneste 3 måneder ses også en dårligere udvikling for unge på
sygedagpenge end på landsplan og i region. Vurderingen er, at en væsentlig forklaring på disse forskellige
udviklingstendens er, at Kalundborg Kommune i de sidste par år er blevet markant bedre til at få flere unge i
beskæftigelse. Hermed er der også kommet flere unge, som er berettiget til sygedagpenge.
 
Data for udviklingen i ydelsesgrupperne september 2023 er vedlagt som bilag 1 og data for udviklingen i unge opgjort på
ydelsesgrupper september 2023 er vedlagt som bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Bilag 1 - Udvikling ydelsesgrupper september 2023

Bilag 2 - Unge ydelsesgrupper september 2023



Punkt 9: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023 - Unge- og
Beskæftigelsesudvalget

23-002116

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023. Dispositionsregnskaberne viser, at der forventes et
merforbrug på -21,2 mio. kr. på udvalgets område (sidste opfølgning -26,7 mio. kr.).

Tillægsbevillinger besluttet på Kommunalbestyrelsens møde den 29. november 2023 indgår ikke i denne
budgetopfølgning.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber.

Ændringen i forhold til sidste måned

Det månedlige dispositionsregnskab er i 2023 opdelt i 2 dele. Den ene del handler om integrationsområdet, hvor budgettet
ikke er justeret med baggrund i flygtningestrømmen fra Ukraine. Den anden del handler om de øvrige områder, hvor den
budgetmæssige dækning i første omgang bygger på de forudsætninger, der blev indarbejdet i økonomiaftalen fra medio
2022. Medio 2023 har staten kompenseret kommunerne under ét for de ekstra tilførte udgifter, som følger af ændrede
forudsætninger, siden aftalen blev indgået i 2022. Den budgetmæssige dækning på udvalgets område tilpasses på
baggrund af dispositionsregnskabet for september 2023.

Vurderingen pr. 31. oktober 2023 er, at dispositionsregnskabet (undtaget integrationsområdet) viser et merforbrug på -15,0
mio. kr. Integrationsområdet viser et merforbrug på -6,2 mio. kr.

Integrationsområdet

Merforbruget til integrationsområdet nedjusteres 1,6 mio. kr. i forhold til dispositionsregnskabet i september. Den
primære grund til denne nedjustering er, at det i slutningen af året er lykkedes at hente endnu flere statslige resultattilskud
på de relativt mange flygtninge, som kommunen fik i beskæftigelse i foråret 2023. Betingelsen for at udløse
resultattilskud er, at der opnås ordinær beskæftigelse eller ordinær uddannelse i 6 sammenhængende måneder med
gennemsnitligt mindst 20 timer om ugen.

Administrationen har over året valgt at udvise et forsigtighedsprincip i forhold til de disponerede resultattilskud, da det er
ganske lidt, der skal gå galt, førend resultattilskuddene alligevel ikke bliver udløst, og der startes forfra i optællingen af
timer. Forsigtighedsprincippet skal ses i forhold til, at ukrainerne typisk bliver ansat inden for brancher, der er
kendetegnet ved løsere ansættelsesforhold.

Disponeringerne for danskuddannelse er desuden blevet nedjusteret, på grund af vurderet lavere udgifter til
danskuddannelse over en periode. Betalingen for danskuddannelse sker ujævnt hen over året - og niveauet afhænger både
af antal deltagere og hvor hurtigt de forskellige modulforløb bestås.



Uddannelses- og beskæftigelsesområdet, excl. integration

Samlet set skønnes der på de øvrige områder en merudgift på -15,0 mio. kr. I forhold til seneste dispositionsregnskab pr.
30. september 2023 er der tale om et fald i udgifterne inden for uddannelses- og beskæftigelsesområdet på 4,0 mio. kr.

Justeringerne hænger endnu engang sammen med, at den ekstremt positive beskæftigelses- og ledighedsudvikling
fortsætter i Kalundborg Kommune, uden hensyntagen til generelle sæson- og konjunkturudsving. Ved sidste
økonomiopfølgning kunne administrationen aflæse en øget sæsonledighed i slutningen af september og begyndelsen af
oktober. Mod forventning blev stigningen umiddelbart efter økonomiopfølgningen afløst af, at der igen skete et stort fald i
ledigheden. En uge ind i november er ledigheden på laveste niveau nogensinde i Kalundborg.

Denne manglende indtræden af ”normal” sæsonstigning i ledigheden har forholdsvis store positive økonomiske
konsekvenser for dispositionsregnskabet. Det skyldes, at disponeringerne er baseret på forventninger om en akkumulering
i udgifterne som følge af sæsonudsving.  

Ud fra et forsigtighedsprincip disponerer administrationen med, at der i årets sidste måneder alt andet lige må forventes at
indtræde en vis sæsonledighed. På trods af at der kun er få måneder af året tilbage, så er disponeringerne for de sidste
måneder fortsat forbundet med en forholdsvis stor usikkerhed. Der er således aktuelt tale om en unik beskæftigelsesvækst
i Kalundborg Kommune, som gør det vanskeligt at sammenholde udviklingen med landsdækkende prognoser eller
historik for sæsonledighed. Af samme grund er det nødvendigt at følge den lokale udvikling tæt og løbende foretage
månedlige tilpasninger af disponeringerne ud fra det seneste statusniveau og kendt viden om det lokale arbejdsmarked.

Udover at det lave ledighedsniveau har en positiv økonomisk effekt for udgifterne til forsørgelsesydelser, så har det også
en positiv økonomisk effekt på driftsudgifterne til aktivering.

For øvrige områder der er ingen større ændringer i forhold til dispositionsregnskabet for september 2023.

Serviceudgifter
I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2023 er der sat en ramme for kommunernes samlede
udgifter til service. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det oprindeligt vedtagne
budget for service.

Der forventes et mindreforbrug på serviceudgifterne på 19,4 mio. kr. (uændret i forhold til sidste opfølgning) som følge
af, at udgifterne til STU er budgetlagt som service, mens mere end halvdelen af den forventede udgift afholdes på
overførselsområdet.

Udvalgets anlæg
Udvalget har pr. 31. oktober 2023 ingen anlæg.

Økonomiske konsekvenser
Drift 2023: Der forventes et merforbrug på -21,2 mio. kr.

Serviceramme 2023: Der forventes mindreforbrug på 19,4 mio. kr..

Anlæg 2023: Der forventes ikke mer- eller mindreforbrug.

Bilag

Månedsrapport pr. 31. oktober 2023 - Unge- og beskæftigelsesudvalget



Punkt 10: Gensidig orientering

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 11: Punkter til kommende møder

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 12: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 

Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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